Ersu Cagliari
Delibera n. 35/2012

Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario

Delibera n. 35 del 26 luglio 2012

Oggeito: Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11, articolo 28 ~ Approvazione 3/ variazione
di bilancio 2012,

I Consiglio di Amministrazione

Vista legge regionale 4 settembre 1987, n. 37, recante "Norme per l'attuazione

la del diritto allo studio nelle Universita della Sardegna ;

Vista la legge regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale
regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive

modificazioni ed integrazioni;

Vista la deliberazione n. 49 del 23 dicembre 2011, con la quale il Consiglio
di Amministrazione ha approvato il bilancio di previsione per

I’esercizio finanziario 2012 e pluriennale 2012 /2014;

Vista la deliberazione n. 17 del 15 maggio 2012, con la quale il Consiglio di
Amministrazione ha approvato il rendiconto generale per 1'esercizio

finanziario 2011, dal quale scaturisce un avanzo di amministrazione di €

7.500.040,31;

Considerato che in sede di approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario 2012 & stata iscritta la somma di € 516.457,00 a titolo di
avanzo di amministrazione presunto, per cui la somma da iscriversi in

sede di variazione di bilancio & pari a € 6.983.583,31;

Considerato che la somma di € 146.184,23 risulta vincolata alla destinazione di

interventi a favore degli studenti;

Tdi4 ');})



Ersu Cagliari
Delibera n. 35/2012

Ritenuto opportuno, per motivi di prudenza, accantonare nel fondo rischi per
mancata riscossione di crediti, la somma complessiva di € 3.557.219,13,
di cui € 813.587,97 relativi al credito IVA anno 2000 ed € 1,138,295,00
relativi al credito IVA per Vanno 2006, per i quali non & ancora
pervenuta la richiesta di polizza fidejussoria da parte dell’ Agenzia delle
Entrate, € 748.453,16 relativi ai crediti IRPEG/IRES per i quali & stato
sollecitato il rimborso ed € 856.883,00 pari al minor trasferimento,
rispetto all'importo accertato nel bilancio 2011, del saldo del contributo

RAS, quota statale per ’anno 2011;

Considerato che limporto dell'avanzo di amministrazione effettivamente
utilizzabile, al netto delle quote vincolate e delle quote destinate al
fondo rischi per mancata riscossione di crediti, & pari a complessivi €

3.280.179,95;

Vista la maggiore entrata registrata al capitolo 03.02.02 “Interessi attivi su
imposte” per un totale di € 1.424,58 relativo agli interessi attivi

incassati in sede di rimborso del credito IVA per I'esercizio finanziario

2007;

Considerato che risulta opportuno procedere all’integrazione degli stanziamenti di
alcuni capitoli di spesa che risultano insufficienti alle esigenze
effettivamente riscontrate, in particolare 1 capitoli relativi alle

manutenzione straordinarie degli stabili dell’Ente;

Preso atto dell’allegata relazione informativa al Consiglio di Amministrazione e
schema di variazione di bilancio predisposto dagli Uffici, che
propone una variazione complessiva di € 6.985.007,89, di cui €
146,184,23 a destinazione vincolata ed € 3.557.219,13 da destinarsi, per

prudenza, al fondo rischi per mancata riscossione di crediti;

Vista Ja legge regionale 2 agosto 2006, n. 11, recante “Norme in materia

di programumazione, bilancio e di contabilita della Regione Autonoma

2di4 (ﬁv}



Ersu Cagliari

Delibera n., 35/2012

della Sardegna. Abrogazione delle leggi regionali 7 fuglio 1975, n. 27, 5
maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 237;

Acquisito il parere favorevole all’approvazione espresso dal Collegio dei Revisori

dei Conti ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia;

Preso atto del parere favorevole di legittimita espresso dal Direttore Generale ai

sensi della legge regionale 15 maggio 1995, n.14.

Delibera all'unanimita

Di approvare la variazione n. 3 al bilancio per 'esercizio finanziario 2012 e pluriennale
2012-2014, cosi come indclicato nello schema che si allega alla presente per costituirne parte

integrante e sostanziale, per un importo complessivo di € 6.985.007,89,
Il Direttore Generale & autorizzato a porre in essere tutti gli atti di competenza.

Copia della presente deliberazione & trasmessa all’Assessorato Regionale della
Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio, all’ Assessorato della Pubblica

Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport ed al Consiglio Regionale.

IL DIRETTORE GENERALE IL PRESIDENTE
Dogt a Michela Mancuso Dott.ssa Daniela Noli

¢ PUN BV 2T I Dot elo ﬁ_&p@

3di4



Corso Vittorio Emanuele IF, 68 09124 Cagliari

tel. 070 66206308 fax 070 66206391
www,.ersucaghiari.it

£.R.5.U. Ente Reglonate per il Diritto allo Studio Universitario

Direzione Servizio Anuministrativo

Informativa al Consiglic di Amministrazione, Proposta 3° variazione bilancio 26172,

In sede di approvazione del Conto Consuntivo 2011, che ha portato ad un compiuto e puntuale
accertamento dei residui attivi e passivi, & stato definito I'importo dell’avanzo di amministrazione pari
ad euro 7.500.040,31 di cui euro 516.457,00 sono gid stati applicati in sede di predisposizione di

bilancio di previsione 2012.

Ai sensi dell’art. 27 del Regolamento di Contabilita Pavanzo di amministrazione viene destinato dal
Consiglio di Amministrazione e pud essere utilizzato soltanto dopo I’approvazione del bilancio
consuntivo ¢ a misura del conseguimento. L’avanzo di amministrazione deve esseie destinato al
finanziamento di spese di investimento ¢ alla copertura di spese avente carattere non ripetitivo (spese

una tantum).

Di seguito si dettaglia la proposta per 1'utilizzo dell’avanzo di amminisirazione:

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2011 €7.500.040,31

Avanzo applicato al bilancio 2012 € 516.457,00 ()

Avanzo ufilizzabile € 6.983.583,31

CQiuote vincolate: € 146.184,23

cancellazione rimborso tassa regionale da destinare a borse €  81.600,00 (-) (CAP. 04.01.01}

maggiori incassi da tassa regionale da destinare a borse € 37.068,23 (-} (CAP.04.01.01)

canceliazione contributo tesi laurea € 27.616,00 (-) (CAP.04.01.02 - 04.04.05)

differenza £€6.837.399,08

Somma da accantonare nel fondo rischi: € 3.857.219,13

Credito IVA anno 2000 € 813.587,97 () (CAP.02.02.04)
Credito Iva anno 2006 . €1.138.295,00 (-} (CAP. 02.02.04)
1
|
Crediti IRPEG/IRES € 748.453,16 (-) (CAP.02.02.04) |

Minor trasferimento saldo contributo RAS quota statale 2011 € 856.883,00 (-} (CAP. 02.02.04)

Avanzo disponibile € 3.280.179,95




La somma ulilizzabile, pari ad euro 6.983.583,31 sard in parte, come gia segnalato anche dall’organo di
revisione, prudenzialmente vincolata per le quote corrispondenti ai crediti IVA anni 2000 ¢ 2006 (€
1.951.882,97) ed IRPEG/IRES (€ 748.453,16), in attesa di conoscere Pesito dell’accertamento
sull’esatto ammontare degli stessi ¢ della verifica sulla reale possibilitd di incasso, per cui & stato

conferito incarico all’ Avvocato Luca De Angelis.
La somma di € 146.184,23 risulta vincolata alle segnenti destinazioni:

€ 81.500,00 derivanti dalla cancellazione di residui relativi al rimborso della tassa
regionale agli studenti universitari ed € 37.068,23 relativi al maggiore incasso da tassa
regionale, entrambi confluiti nell’avanzo di amministrazione dell’esercizio 2011, sono
destinati, per un importo complessivo di € 118.568,23, alla erogazione di borse di studio
¢ vengono iscritti al Capitolo di Spesa 04.01.01 “Trasferimenti passivi a studenti — Borse
di studio”;

€ 27.616,00 derivanti dalla cancellazione di residui relativi ai contributi tesi di laurea
vengono destinati ad aliri interventi per gli studenti e precisamente per € 12.616,00 al
Capitolo di Spesa 04.01.02 “Interventi a favore di studenti portateri di handicap” e per €
15.000,00 al Capitolo di Spesa 04.04.05 “Contributo tesi di laurea”.

La somma dell’avanzo di amministrazione disponibile, una volta detratti gli importi a desiinazione
vincolata, & pari a € 6.837.399,08. Per motivi di prudenza, si ritiene opportuno accantonare la somma di
€ 3.557.219,13 nel fondo rischi per mancata riscossione di crediti.

La somma di € 3.557.219,13 ¢& determinata dalle seguenti voci:

- € 813.587,97: credito IVA anno 2000 per il quale non & ancora pervenuta la richiesta di
polizza fidejussoria da parte dell’ Agenzia delle Entrate;

- €1.138.295,00: credito IVA anno 2006 per il quale non ¢ ancora pervenuia la richiesta di
polizza fidejussoria da parte dell’ Agenzia delle Entrate;

- €748.453,16: crediti IRPEG/IRES per i quali & stato sollecitato il rimborso;

€ 856.883,00: corrispondente al minor trasferimento, rispetto all’importo accertato nel

bilancio dell’esercizio 2011, del saldo del contributo RAS, quota statale, per 1’anno

2011.

I’avanzo di amministrazione impiegabile, al netto delle quofe vincolate e delle quote destinate al fondo
rischi per mancata riscossione di crediti, & pari a complessivi € 3.280.179,95.

Oltre all’avanzo di amministrazione, si & regisirata una maggiore entrata per interessi attivi su imposte,
per un importo di € 1.424,58, Tale somma & pari all'importo degli interesse attivi incassati in sede di
rimborso IVA per Panno di imposta 2007.

L’importo complessivo delle maggiori entrate rilevate, al netto delle quote vincolate e delle quote
destinate al fondo rischi per mancata riscossione dei crediti, & sfato destinato ad integrare gli
stanziamenti dei capitoli di spesa dove si sono rilevate maggiori esigenze rispetto alle previsioni iniziali

di bilancio e precisamente:

€ 2.000,00 da destinare al Capitolo di Spesa 02.01.01“Promozione e pubblicita
istituzionale” al fine di integrarne lo stanziamento iniziale e consentire la fattibilita del
concorso di idee per la realizzazione del nuovo sito istituzionale dell’Ente;



€ 10.000,00 da destinare al Capitolo di Spesa 02.01.04 “Spese per onorari per

prestazioni legali, notarili e tecniche”.

- € 100.000,00 da destinare all’adeguamento dei posti di lavoro alla normativa di
sicurezza, previste del D.lgs. n°81, da iscriversi al Capitolo di Spesa 02.03.01 “Spese per
1’adeguamento dei posti di lavoro alla normativa di sicurezza”.

- € 25.000,00 da destinare al Capitolo di Spesa 02.08.01 “Fondo per la retribuzione di
risultato ai dirigenti®, in vista dell’espletamento delle procedure di mobilita per
’acquisizione di N° 2 unita con qualifica dirigenziale.

- €5.000,00 da destinare al Capitolo di Spesa 03.03.03 “Funzionamento di commissioni’
ove non & stata prevista, in sede di bilancio di previsione alcuno stanziamento.

- € 300.000,00 da destinare alla progettazione dei lavori da effettuarsi nella Casa dello
Studente di via Monfesanio. Detta somma vertd iscritta al Capitolo di Spesa 03.03.05
“Spese per progettazione, direzione e collaudo”.

- € 10.000,00 da destinarsi al Capitolo di Spesa 03.03.11 “Assicurazioni”, in vista delle
richieste di presentazione delie polizze fidejussorie per il rimborso dei crediti IVA, da
parte dell’Agenzia delle entrate, per ghi anni d’imposta per i quali & stata gid presentata
tutta la documentazione richiesta.

- € 10.000,00 da destinarsi al Capitolo di Spesa 03.03.15 “Spese per collaborazioni e
progetii”, ove non ¢ stato previsto, in sede di bilancio, alcun stanziamento.

-~ € 123.000,00 da destinarsi al Capitolo di Spesa 03.04.03 “Combustibili per
riscaldamento e spese per la conduzione degli impianti”;

- € 5.000,00 da destinarsi al Capitolo di Spesa 03.09.04 “Acquisto di strumenti di
elaborazione elettronica™;

- € 15.000,00 da destinarsi al Capitolo di Spesa 03.11.02 “Manutenzione straordinaria

impianti” necessari per il ripristino della funzionalitd dell’impianto di condizionamento

del piano teira e del primo piano della sede amministrativa;

€ 10.000,00 da destinarsi al Capitolo di Spesa 04.04.04 “Contributi studio — tirocini

formativi — stages lavoro” mnecessari all’attivazione di alcuni tirocini formativi,

considerato che in sede di approvazione del bilancio consuntivo sono stati cancellati i

residui esistenti su detto capitolo;

- €10.000,00 da destinarsi al Capitolo di Spesa 04.04.09 “Alfri contributi agli studenti”

da utilizzarsi per le collaborazioni studentesche del Servizio Diritto allo Studio e Attivita

Culturali”;
- £ 10.000,00 da destinarsi al Capitolo di Spesa 04.07.03 “Acquisto di strumenti di

elaborazione elettronica®;

- € 61.604,53 da destinarsi al Capitolo di Spesa 05.01.05 “Spese per fitti e canoni” da
destinarsi alla corresponsione delle rette per gli studenti ospiti della Casa di via
Montesanto che sono stati trasferiti nella residenza “Sant’Efisio”;

- € 20.000,00 da destinarsi al Capitolo di Spesa 05.02.09 “Manutenzioni e riparazioni
ordinarie di beni mobili, impianti, macchine e attrezzature d’ufficio ¢ apparecchiature di
cucina” che presenta una disponibilitd insufficiente per fronteggiare le esigenze del
Servizio Mense ¢ Alloggi;

- € 65.000,00 da destinarsi al Capitolo di Spesa 05.02.13 “Altri acquisti di beni e servizi”
da destinarsi alle collaborazioni studentesche del Servizio Mense e Alloggi;

- €2.500.000,00 da destinarsi al Capitolo di Spesa 05.03.01 “Manutenzione siraordinaria
di beni immobili” da utilizzarsi per gli interventi di manutenzione programmati nei

diversi stabili di proprieta dell’Ente.

H

Cagliari 24/07/2012 Servizio Amministrativo
Il Responsabile

Angela Maria iorcu

@ﬁ%

il

o\ S
3

5



ESERCIZIO 2012 - PROPOSTA N.3 DI VARIAZIONI DY BILANCIO

d2 5.000,00 a10.000,00

E.R.S.U.
CAPITOLO IMPORTO
"B 02.0901  AVANZO DI AMMINISTRAZIONE + 6.983.583,31
da 516.457,00 a7.500.040,31
E 03.02,02  INTERESSI ATTIVI SUIMPOSTE + 1.424,58
. da 0,00 al.424,58
U 02.01.01 PROMOZIONE E PUBBLICITA' ISTITUZIONALE +- 2.000,00
da 2.000,00 a4.000,00 i
U 02.01.04  SPESE R ONORARI PER PRESTAZIONI LEGALL NOTARILI + 10.000,00
E TECNICHE : '
da 5,000,00 = 15.000,00
U 02.02.04 FONDO RISCHI PER MANCATA RISCOSSIONE CREDITI + 3.557.219,13
da 0,00 23.557.219,13
U 02.03.01  SPESE PER I'ADEGUAMENTO DEI POSTI DI LAVORO + 100.000,00
ALLA NORMATIVA.DI SICUREZZA
da 10.,000,00 a 110.000,00
U 02.08,01 FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI RISULTATQ Al + 25.000,00
DIRIGENTI
da 24,424,778 4 49.424,78
U 03.03.03  FUNZIONAMENTO DI COMMISSIONI + 5.000,00
da 0,00 a5.000,00 )
U 03.03,05  SPESE PER PROGETTAZIONE, DIREZIONE E COLLAUDO OPER  + 300.000,00
da 0,60 a300.000,00 :
U 03.03.11  ASSICURAZIONI - 10.000,00
da 40.000,00 a 50.000,00
U 03,03.15  SPESE PER COLLABORAZIONI E PROGETTI - 10.000,00
da 0,00 a 10‘0_00,00
U 03.04.03  COMBUSTIBILI PER RISCALDAMENTO E SPESE PER LA + 123.000,00
- CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI
da 450.000,00 a 573.000,00
U 03.09.04  ACQUISTO DI STRUMENTI DI ELABORAZIONE ELETTRONICA  + 5.000,00

=

e




ESERCIZIO 2017 - PROPOSTA N.3 DI VARIAZIONI DI BILANCIO

ERS.U.
CAPITOLO IMPORTO
U 03.11.02 MANUTENZIONE STRAORDH\IARIA LMP}ANTI ’ + 15.000,00
dz 0,00 215.000,00
U 04.01.01 TRASFERIMENTI PASSIVI A STUDENTI - BORSE DI STUDIO + 118.568.23
320,00 a118.568,23
U 04.01.02 INTERVENTI A FAVORE DI STUDENTI PORTATORI DI .+ 12.616,00
) HANDICAP ' :
da 150.000,00 a162.616,00
U 04.04.04 CONTRIBUTI STUDIO - TIROCINIO FORMATIVO- STAGES L+ 10.000,00
LAVORO
da 0,00 10.000,00
U 04.04.05 CONTRIBUTI TESI LAUREA -+ 15.000,00
da 15.000,00 a30.000,00 ]
U 04.04.09 ALTRI CONTRIBUTI AGLI STUDENTI (COLLAB.STUD., + 10.000,00
LINGUA STRANIERA, CONTR, ALLOGGIO, PASTI DISABILI
FACILITAZIONE TRASPORTI, ASSIST, MEDICA ECC)
da 100.000,00 a 110.000,60
1 04.07.03 ACQUISTO DI STRUMENTI DI ELABORAZIONE ELETTRONICA  + 10.000,00
da 5.000,00 a 15.000,00
U 05.01.,05 SPESE PER FITTI E CANONI + 61.604,53
da 15.000,00 a 76.604,53
U 05.02.09 MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DI BENI MOBILLIMPIANT, + 20,000,00
MACCHINE B ATTREZZATURE D'UFFICIO E APPARECCHIATUR
CUCINA
da 80.000,00 a 100.000,00
J 05.02.13 ALTRI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI PER IL FUNZIONAM. + 65.000,00
DEL SERVIZIO (COLLAB. STUD ,ECC)
da 75.000,00 a 140.000,00
U 05.03.01 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI BENI IMMOBILIL + 2.500.000,00
da 80.000,00 «2.580.000,00
VARIAZIONI ENTRATE 6.985.007,89
VARIAZIONI USCITE 6.985.007,89
DIFFERENZA 0,00

P
-




ERS U. CAGLIARI
Ente Regionale per il Divitto allo Studio Universitario

COLLEGIO DEI REVISORI

Verbalen. 14  del 24/07/2012

L’anno duemiladodici il giorno 24 del mese di Luglio alle ore 11, in Cagliari, presso gli uffici
amministrativi dell’BE.R.8.U., Corso Vittorio Emanuele 68, si ¢ riunito il Collegio dei revisori per
prendere visione dell’aggiornamento del prospetto relativo alla 3° variazione del bilancio di
esercizio 2012 che appalesa maggiori entrate ed uscite per euro 6.985.007,89,

Sono presenti i signori:

Dott. Caboni Ignazio, presidente,

Dott. Mariano Aroni, conponente,

Dott. Luciano Pirastru, componente .

B’ presente il Direttore del Servizio Amministrativo dell’Ente, Dott.ssa Angela Maria Porcu.

Il Presidente, riscontrato che sono presenti tutti i componenti il collegio, dichiara aperta la seduta.

IL. COLLEGIO DEI REVISORI

Vista la relazione del Responsabile del Servizio Amministrativo,

Visto Pallegato prospetto relativo alla 3° variazione del bilancio di esercizio 2012, integrato con la

predetta maggiore entrata;
Visto Part. 6 della Legge Regionale della Regione Sardegna del 15/05/1995, n. 14;
Vista la Legge Regionale n. 11/2006;

PREMESSO
Che non sussiste un obbligo di controllo preventivo da parte del Collegio dei Revisori sulle
variazioni di Bilancio;
Che nello spirito di collaborazione tra organo di revisione ed Ente, il Collegio esamina la variazione

di Bilancio ad esso sottoposta;

ESPRIME




Parere favorevole alla proposta di variazione del bilancio di esercizio 2012 e per il cui dettaglio si
rinvia ai documenti allegati al presente verbale e di seguito elencati:

- relazione del Responsabile del Servizio Amministrativo;

- prospetto relativo alla 3° variazione del bilancio di esercizio 2012, integrato con la predetta

maggiore entrata;

Copia del presente verbale, a cura dei servizi amministrativi dell’Bate, verra inviato all’ Assessore
alla Pybblica jstruzione defla Giunta Regionale della Sardegna ed alla Presidenza ¢ Direzione
Generale dell’E.R.S.U. di Cagliari ai sensi dell’art. 6 della L.R. n.14/95, 2° comma.

La seduta ha termine alle ore 13.

Letto, approvato e sottoscritto.

1 Collegio dei revisori dei conti

Dott. Ignazio Caboni k

Dott. Marfano Aroni ey )-'tUC\ T/

7
Doft. Luciano Pirastra /{ﬂ _




	Del2012-35Delibera.pdf
	Del2012-35Delibera-01Allegato.pdf
	Del.35 del 26.7.12-Approv.ne 3^ Variazione di bilancio 4.pdf
	Del.35 del 26.7.12-Approv.ne 3^ Variazione di bilancio 5.pdf
	Del.35 del 26.7.12-Approv.ne 3^ Variazione di bilancio 6.pdf
	Del.35 del 26.7.12-Approv.ne 3^ Variazione di bilancio 7.pdf
	Del.35 del 26.7.12-Approv.ne 3^ Variazione di bilancio 8.pdf
	Del.35 del 26.7.12-Approv.ne 3^ Variazione di bilancio 9.pdf
	Del.35 del 26.7.12-Approv.ne 3^ Variazione di bilancio 10.pdf




